Ibid., lin. 36. *Ἐπὶ γούρ τῇ τοιαύτῃ.* Artapanus apud Eusebium. Clemens Alexandrinus ex eodem :

B Ἀρτάπανος γούρ ἐν τῷ περὶ Ἰουδαίων συγγράμματι ἱστορεῖ κατακλεισθέντα εἰς φυλακὴν Μωῦσέα ὑπὸ Νεχεφρέως τοῦ Αἰγυπτίων βασιλέως, ἐπὶ τῷ παρατεῖσθαι τὸν λαὸν ἐξ Αἰγύπτου ἀπολυθῆναι, νύκτωρ ἀνοιχθέντος τοῦ δεσμωτηρίου κατὰ βούλησιν τοῦ Θεοῦ ἐξελθόντα, καὶ εἰς τὰ βασιλεία παρελθόντα ἐπιστῆναι κοιμωμένῳ τῷ βασιλεῖ, καὶ ἐξεγείραι αὐτόν. Τὸν δὲ καταπλαγέντα τῷ γεγονότι, κελεῦσαι τῷ Μωῦσῃ τὸ τοῦ πέμψαντος εἰπεῖν ὄνομα Θεοῦ. Καὶ τὸν μὲν, προσκύψαντα πρὸς τὸ οὖς, εἰπεῖν· ἀκούσαντα δὲ τὸν βασιλέα ἄφωνον πεσεῖν· διακρατηθέντα δὲ ὑπὸ τοῦ Μωῦσέως πάλιν ἀναβιῶναι. Id idem et Græcis fabularum involucris innouit, 'Ο Ἐνδυμίων, inquit Joannes Antiochenus in *Archæologia*, διὰ μυστικῶν εὐχῶν ἀπὸ τῆς σελήνης ἐβούλετο μαθεῖν τὸ τοῦ Θεοῦ ὄνομα, καὶ δι' ὄνειρου μαθὼν ἀπέψυξεν. Ὁ δὲ μύθος φησιν αὐτὸν ὑπὸ τῆς Σελήνης φιλεῖσθαι. Nomen Dei *Ioth, he, tau, he*, quod antiqui dixerunt ἑβρήτον, ἀνεκφώνητον, ineffabile. An quod effari illud non possent, an quod religione quadam ab eo effando abstinerent, id prisca omnes interpretes diligenter servarunt, pro eo aliud legentes et Græci olim quod scriptum erat Hebraicis characteribus *Ioth, he, tau, he*, ΠΤΤ, propter similitudinem legebant *pipi*, quod tamen non probat Hieronymus epistol. 136: *Nomen τετραγράμματος, quod ἀνεκφώνητον, id est, ineffabile putaverunt quod his litteris scribitur, Iod, he, tau, he : quod quidam non intelligentes propter elementorum similitudinem, cum in Græcis libris repererint, pipi legere consueverunt.* Verum cum de nomine ineffabili sermo sit, conandum est etiam nobis si quid habemus pro Irenæo, lib. I *adversus hæres.* cap. 12, ita enim habet : *Hujus autem quaternationis universus numerus est litterarum viginti quatuor : ἑβρήτος enim nomen litteras habet in se septem, σιγή quinque, πατήρ quinque, ἀλήθεια septem, quæ composita in se bis quinque, et bis septem XIV numerum adimpleverunt ; videtur enim falli Irenæus, aut nomen illud σιγή una littera debet fieri auctior, a quibus non dissentiant Græca Epiphani. Quidam hærent, nec vident quid de illo σιγή faciant ; dubitant an addendus articulus ut sit ἡ σιγή, an potius σιγῆν nomen ex infinito ; ut illis non satisfacit, ita nec mihi ; articulus a nomine*

diversum quid est; nec quantitas, qualitas, sive etiam jus, mensura nominum ab articulis sumitur; eorum in oratione jus alia satisque omnibus nota. Deinceps cum quatuor sint nomina quæ efferruntur, quare tantum in σιγή articulus præponendus, in aliis non item? Nunc nomen usquam erit ex infinito, etsi a verbo σιγῶ infinitum σιγῶν constituimus; quod item aliud est a nomine σιγή. Et si recte consideretur, sex habet in se litteras, et non quinque, habet enim ἰωτα subscriptum. Et absurdum est, imo impium in re tam levi Irenæum lapsum fateri, quare puto, illum scripsisse σιωπή, sic enim et numerus litterarum sibi constat, nec diversum quid a sententia tradimus. Ita libet opinari, et scribere, donec alius meliora.